[image: image1.jpg]im MK

温大行政〔2016〕155号

关于印发《温州大学研究生培养经费管理

办法》的通知

各学院、各部门：

现将《温州大学研究生培养经费管理办法》印发给你们，请遵照执行。

 温 州 大 学

                                   2016年7月11日
温州大学研究生培养经费管理办法

为进一步加强研究生培养经费的管理，规范研究生培养经费的开支行为，充分发挥资金的使用效益，保证学校研究生培养质量和工作的顺利开展，根据学校的相关财务规定，结合我校实际，制定本办法。

一、经费管理原则

1.公平管理原则。同类研究生所享有的经费总额一样，支出的过程透明公开，且以经费开支单为底，接受群众的监督。

2.专项管理原则。研究生经费只能专项专用，不得挪为它用，保证研究生培养经费真正用于研究生的正常学术开支，杜绝谎报、多报和虚报等现象。

3.规范管理原则。研究生经费报销需遵循下述严格的报销流程，手续必须规范，不得私自代领导或导师签字，否则将严处。

二、经费的分配与使用范围

（一）研究生培养经费的分配

文科类每生3000元，理科类每生4500元；数学学院研究生按人文社科类学生发放培养经费。

（二）研究生培养经费的下拨与使用范围

1.研究生培养经费专门用于研究生培养的各项业务工作，下拨分2批发放，具体金额和支出使用范围如下：

（1）第一批：文科每生1400元，理科每生2900元，于每年新生入学后第1学期下拨；主要用于调研费、论文印刷费、学术会议相关费用、图书资料费、实验耗材等；

（2）第二批：文理科每生均1200元，专硕研究生、学硕研究生分别于第2、3学期下拨；主要用于论文开题、毕业论文答辩等劳务费；

（3）学位论文盲审费文理科每生500元，其中400元采取直接扣除的方式从研究生培养经费中支出，另100元从学校预算经费中支出。

2.第二批经费（1200元）使用说明

论文答辩（开题）校外人员答辩费可以直接从培养经费中支出。由于学校绩效工资改革，研究生培养经费不得直接用于校内人员劳务费支出，为了保证学生论文开题、毕业论文答辩顺利开展，答辩费可以通过人事处按校内人员劳务费发放。发放金额学校需先从培养经费中扣回，然后再通过人员经费发放。具体操作如下：各学院以学院为单位填写《**学院研究生学位论文答辩（开题）校内人员答辩费扣回汇总表》（附件）和《酬金发放明细表》（计财处网站下载），两者总金额应一致，学院负责人签字学院盖章，由人事处审批，计财处负责收回与发放。

3.研究生培养经费不得超范围使用

（1）严禁使用研究生培养经费支付研究生教学讲课费、导师课题调研费用、研究生探亲差旅费等；

（2）研究生培养经费原则上不用于仪器设备等硬件采购支出。

三、报销程序和使用管理

1.研究生培养经费由研究生部编报，列入学校支出预算。

2.研究生培养经费以研究生导师为经费负责人，由研究生导师审签报销。

3.报销票据的时限要求和报销凭证的审签规范按学校计划财务处的相关规定执行。

	 温州大学校长办公室                             2016年7月11日印发

-2-

-1-